
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 525 DEL 22/04/2024

OGGETTO: NIDI DI INFANZIA -  Anno Educativo 2024/2025 - Approvazione 

elenchi dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di 

Capannori  ove  beneficiare  della  MISURA NIDI  GRATIS  -  a.e. 

2024-2025 e relativa convenzione

 IL DIRIGENTE 

  PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A. 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione

RIMESSO IN COPIA A

Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)



Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 525 del 22/04/2024

OGGETTO: NIDI DI INFANZIA -  Anno Educativo 2024/2025 - Approvazione 

elenchi dei servizi educativi alla prima infanzia del Comune di 

Capannori  ove  beneficiare  della  MISURA NIDI  GRATIS  -  a.e. 

2024-2025 e relativa convenzione

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

IL DIRIGENTE    

Viste:

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 15/06/2019 ad oggetto 

"Presentazione  indirizzi  generali  di  Governo",  con  la  quale  è  stato 

presentato il programma di mandato;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 93 del 04/12/2019 ad oggetto: 

"Discussione ed approvazione degli indirizzi generali di Governo", con la 

quale è stato approvato il programma di mandato dell'amministrazione 

comunale di Capannori;

 la Deliberazione di Consiglio comunale n. 80 del 12/12/2023, con la quale 

è  stato  approvata  la  nota  di  aggiornamento  al  Documento  Unico  di 

Programmazione  2024-2026  (DUP)  ai  sensi  dell’art.  170  del  D.Lgs.  n. 

267/2000;

 la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 83 del 27/12/2023, con la quale 

è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2024-2026;

 la Deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 13/02/2024 con cui è stato 

approvato il piano integrato di attività e organizzazione PIAO 2024-2026, 

all'interno  del  quale  l’obiettivo  ordinario  denominato  “Asili  nido  gratis 



2024”  è  stato  assegnato  all’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 

Scolastiche;

Richiamate:

• la Delibera della Giunta Regionale n° 122 del 20/02/2023 con la quale è 

stato  approvato  il  Provvedimento  Attuativo  di  Dettaglio  (PAD)  del 

Programma Regionale FSE+ 2021-2027;

• il Decreto Dirigenziale Regionale n° 5364 del 12/03/2024 con il quale è 

stato  approvato  l’avviso  pubblico  per  il  sostegno  della  frequenza  dei 

servizi educativi per la prima infanzia per l’anno educativo 2024-2025 – 

Misura “Nidi Gratis”;

• il Decreto Dirigenziale Regionale n. 5433 del 14/03/2024 con il quale è 

stato sostituito  l’oggetto  del  Decreto  Dirigenziale  Regionale  n. 

5364/2024,  nel  seguente:  “FSE+  2021/2027  Avviso  pubblico  per  il 

sostegno della frequenza dei servizi educativi per la prima infanzia per 

l’anno educativo 2024/2025 – Misura NIDI GRATIS”;

• il  Decreto Dirigenziale  Regionale n. 6782 del 28/03/2024 con il  quale 

sono stati sostituiti  l’allegato A, l’allegato D e l’allegato G del Decreto 

Dirigenziale  Regionale  n.  5364/2024  e  con il  quale  è  stato  approvato 

l’Avviso Pubblico rivolto alle famiglie;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n°  476  del  10/04/2024  con  la  quale  è 

stato approvato l’avviso pubblico per la presentazione di manifestazione 

di interesse finalizzato all’individuazione di servizi educativi per la prima 

infanzia privati accreditati interessati ad aderire alla Misura “Nidi Gratis” 

per l’anno educativo 2024-2025;

Preso atto delle domande di adesione pervenute regolarmente al protocollo 

dell'Ente  secondo  la  Determinazione  Dirigenziale  comunale  n°  476/2024  e 

secondo i termini e le modalità previste dall'Avviso, compresa la sottoscrizione 

dell’atto unilaterale di impegno per l’adesione alla Misura “Nidi Gratis” con il 

modello B approvato dal Decreto Dirigenziale Regionale 5364/2024 e ss.mm.ii.;



Valutato pertanto di redigere il seguente elenco che riporta tutte le adesioni 

pervenute da parte dei servizi  educativi  privati  accreditati  interessati:  “Isola 

Cosimo”, “Il Grillo Parlante”, “Angelo Custode” e “Naturalmentebimbi”;

Valutato pertanto che le  strutture  interessate ad aderire  alla  Misura Nidi 

Gratis per l’anno educativo 2024-2025 sono le seguenti:

DENOMINAZIONE

SERVIZIO EDUCATIVO

SEDE STRUTTURA PARTITA IVA /

CODICE FISCALE

TIPOLOGIA SERVIZIO

Isola Cosimo Marlia -  Capannori 01824010464 Privato accreditato

Il Grillo Parlante Capannori 01824010464 Privato accreditato

Angelo Custode Tassignano - Capannori 01824010464 Privato accreditato

Naturalmentebimbi Pieve  di  Compito  - 

Capannori

02374430466 Privato accreditato

Sebastiano Galli Toringo - Capannori 00170780464 Comunale

Ritenuto opportuno definire  le  condizioni  di  partecipazione al  progetto  in 

oggetto attraverso una convenzione, che viene approvata con il presente atto, 

e  di  cui  ne è parte integrante e sostanziale  così  come richiesto dall’Avviso 

regionale;

Ritenuto  che l’istruttoria  preordinata  alla  emanazione  del  presente  atto 

consente di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Verificato che che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. 14/03/2013 n.33, art.26 comma 1;

Visto l’art.  107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi 

sull’ordinamento degli Enti Locali;

DETERMINA

Per i motivi espressi in narrativa:



1. di approvare l’elenco che riporta tutti i servizi educativi alla prima infanzia 

autorizzati  ed  accreditati  che  hanno  provveduto,  nei  termini  e  con  le 

modalità  dell’avviso  approvato  con  Determinazione  Dirigenziale  n° 

476/2024,  a  manifestare  l’interesse  per  l'adesione  al  progetto  regionale 

denominato NIDI GRATIS di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n° 5364 del 

12/03/2024  e  ss.mm.ii., per  l'anno  educativo  2024/2025,  così  come  di 

seguito:  “Isola  Cosimo”,  “Il  Grillo  Parlante”,  “Angelo  Custode”, 

“Naturalmentebimbi”;

2. di approvare infine l’elenco dei servizi educativi sia comunali che privati 

accreditati interessati alla adesione al bando regionale e dove sarà possibile 

beneficiare  della  Misura  “Nidi  Gratis”  per  l’anno  educativo  così  come  di 

seguito:

DENOMINAZIONE

SERVIZIO EDUCATIVO

SEDE STRUTTURA PARTITA IVA / CODICE 

FISCALE

TIPOLOGIA SERVIZIO

Isola Cosimo Marlia -  Capannori 01824010464 Privato accreditato

Il Grillo Parlante Capannori 01824010464 Privato accreditato

Angelo Custode Tassignano - Capannori 01824010464 Privato accreditato

Naturalmentebimbi Pieve  di  Compito  - 

Capannori

02374430466 Privato accreditato

Sebastiano Galli Toringo - Capannori 00170780464 Comunale

3. di  approvare sia  la  convenzione  allegata  al  presente  atto  come  parte 

integrante e sostanziale, la quale definisce le condizioni di partecipazione al 

progetto in oggetto da parte dei servizi educativi alla prima infanzia, nonché 

l’allegato B facente parte del Decreto Dirigenziale Regionale 5364/2024 e 

ss.mm.ii., quale atto unilaterale di impegno sottoscritto dai servizi educativi 

alla prima infanzia, per l’adesione alla Misura regionale “Nidi gratis” riferito 

all’anno educativo 2024-2025;



4. di dichiarare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per 

gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000;

5. di dare atto che la presente Determinazione è soggetta a pubblicazione ai 

sensi del D. Lgs. n. 33/2013, art. 26 comma 1;

6. di dare atto che la responsabile del procedimento è Irene Toschi nella sua 

qualità  di  E.Q.  Responsabile  dell’Ufficio  Politiche  Culturali,  Educative  e 

Scolastiche,  e  il  Dirigente  competente  all’adozione  dell’atto  è  Emanuele 

Pasquini, i quali dichiarano l’assenza di conflitti d’interesse ex art.6 bis L. 

241/90 e D.P.R. n. 62/2013.

Capannori, 22/04/2024
IL DIRIGENTE  

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.  

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA
	DETERMINA


